ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10августа2017года г.Братск

Братский районный суд Иркутской области в составе:

председательствующего судьи Куклина Ф.С.,

при секретаре Пичугиной К.В.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Братского района Иркутской области Нам Н.Ю.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката: Комарицы Р.А..

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-125/2017 в отношении:

ФИО1, **.**.**** года рождения, уроженки ..., гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: ... официально не трудоустроенной, являющейся пенсионером, со средним специальным образованием, не замужней, ранее судимой:

**.**.**** Братским районным судом Иркутской области по ч.1 ст.228 УК РФ к штрафу в размере 10000 рублей (Штраф оплачен **.**.****);

содержавшейся под стражей с **.**.****,

в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

**.**.**** в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов подсудимая ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства - героин (диацетилморфин) в крупном размере, находясь в здании ПАО «Сбербанк России» по адресу: ..., перечислила на неустановленную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» 8000 рублей неустановленному лицу, в счет оплаты за наркотическое средство - героин (диацетилморфин) в крупном размере, которое в дальнейшем имела умысел незаконно и умышленно сбыть лицам, употребляющим наркотические средства. После чего, подсудимая ФИО1, достоверно узнав от неустановленного лица о месте нахождения наркотического средства - героин (диацетилморфин) в крупном размере, в период времени с 12 часов до 18 часов **.**.**** прибыла в ..., где около дерева возле забора МБ ДОУ «Детский сад общеразвивающего вида ***» находящегося по адресу: ... взяла, тем самым незаконно и умышленно приобрела с целью дальнейшего сбыта вещество, содержащее наркотическое средство - героин (диацетилморфин) общей массой 2,6988 гр., что является крупным размером, которое планировала в дальнейшем, незаконно и умышленно, сбыть на территории .... После чего, с целью подготовки наркотического средства к реализации подсудимая ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: ... расфасовала данное наркотическое средство на разовые дозы в бумажные свертки.

После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, подсудимая ФИО1, в этот же день - **.**.**** в период времени с 18 часов 58 минут до 19 часов 25 минут, находясь по адресу: ... взяла часть бумажных свертков, в которых находилось вещество, содержащее наркотическое средство - героин (диацетилморфин), и проследовала на участок местности в 13 метрах от поворота въездной дороги в ... между оградой ... и поворотом на ... с въездной дороги в ..., с координатами - 55°12?4?? с.ш. и 104°41?10?? в.д., где около 19 часов 25 минут подсудимая ФИО1 незаконно и умышленно, сбыла вещество, содержащее наркотическое средство-героин (диацетилморфин) общей массой 0,0656 гр., находящихся в двух бумажных свертках «в клетку», путем продажи за 1000 рублей лицу, принимавшему участие в проверочной закупке в качестве приобретателя - ФИО8 под псевдонимом 

<

данные изъяты>

Кроме того, **.**.****, в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов подсудимая ФИО1 во исполнение своего умысла на незаконный сбыт наркотического средства - героин (диацетилморфин) в крупном размере, находясь в здании ПАО «Сбербанк России» по адресу: ..., перечислила на неустановленную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» 8000 рублей неустановленному лицу в счет оплаты за наркотическое средство - героин (диацетилморфин) в крупном размере, которое в дальнейшем имела умысел незаконно сбыть лицам, употребляющим наркотические средства. После чего, подсудимая ФИО1, достоверно узнав от неустановленного лица о месте нахождения наркотического средства - героин (диацетилморфин) в крупном размере, в период времени с 12 часов до 18 часов **.**.****, прибыла в ..., где около дерева возле забора МБ ДОУ «Детский сад общеразвивающего вида ***», расположенного по адресу: ... взяла, тем самым незаконно и умышленно приобрела с целью дальнейшего сбыта вещество, содержащее наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 2,6988 гр., что является крупным размером, которое планировала в дальнейшем, незаконно и умышленно, сбыть на территории .... После чего, с целью подготовки наркотического средства к продаже, подсудимая ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: ... расфасовала вышеуказанное наркотическое средство на разовые дозы в подготовленные упаковки - бумажные свертки «в клетку» в количестве тридцати девяти штук.

Затем, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств, подсудимая ФИО1, в период времени с 18 часов 58 минут до 19 часов 25 минут, находясь по адресу: ... взяла шесть бумажных свертков «в клетку» с веществом, содержащим наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 0,3484 грамма, и последовала на участок местности, расположенный в 13 метрах от поворота въездной дороги в ..., между оградой ... и поворотом на ... с въездной дороги в ..., и имеющий координаты месторасположения - 55°12?4?? с.ш. и 104°41?10?? в.д., а оставшуюся часть вещества, содержащего наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 2,3504 гр, что является крупным размером, в количестве тридцати трех бумажных свертков «в клетку», оставила по адресу: ... с целью дальнейшего сбыта лицам, употребляющим наркотические средства.

После чего, **.**.**** около 19 часов 25 минут, подсудимая ФИО1, находясь на указанном участке местности, незаконно сбыла ФИО8, часть вещества, содержащего наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 0,0656 г., часть вещества, содержащего наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 0,2828 гр. ФИО1 незаконно и умышленно, с целью дальнейшего незаконного сбыта продолжила хранить при себе в бюстгальтере, до момента задержания сотрудниками полиции, около 21 часа 10 минут **.**.****, на перекрестке ... и выездной дороги ..., а оставшуюся часть указанного наркотического средства общей массой 2,3504 гр., что является крупным размером, подсудимая ФИО1 незаконно и умышленно, с целью дальнейшего незаконного сбыта продолжала хранить по месту своего жительства по адресу: ..., до момента производства обыска по данному адресу в 18 часов 30 минут **.**.****.

Однако, подсудимая ФИО1, не смогла довести преступление до конца по независящим от нее обстоятельствам, в связи с тем, что вещество, содержащее наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 2,6332 гр., что является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции у ФИО1 двумя частями: часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 0,2828 гр. в двух бумажных свертках «в клетку» изъята сотрудниками полиции **.**.**** в период времени с 22 часов 58 минут до 23 часов 46 минут в кабинете *** МУ МВД России «Братское» по адресу: ... в ходе проведения личного досмотра ФИО1, куда она была доставлена с ..., для производства личного досмотра, а оставшаяся часть вещества, содержащего наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 2,3504 гр., что является крупным размером, в количестве тридцати трех бумажных свертков «в клетку» изъята сотрудниками полиции **.**.**** в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 20 минут в ходе проведения обыска по адресу: ...

Подсудимая ФИО1 виновной себя в незаконном сбыте наркотических средств, а также в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере признала полностью, и суду показала, что у нее находился телефон с номером, оформленным на покойного мужа, так как она проживала одна, испытывала материальные трудности и ей необходимы были средства для лечения, она решила заняться сбытом наркотиков, покупала у незнакомой женщины, созванивалась с продавцами и покупателями наркотика по телефону с указанным номером. **.**.**** днем она созвонилась с женщиной, чтобы приобрести наркотики для продажи, перевела деньги через банкомат банковскую карту, которую ей указали, после чего пришло смс-сообщение с указанием места, где находится наркотическое средство, место находилось в ... за магазином «Глория Джинс». Она забрала наркотик, после чего дома расфасовала его в отдельные свертки на разовые «дозы», приготовив для продажи. Днем ей звонил покупатель, спрашивал, можно ли купить наркотик, она сказала ему перезвонить вечером, когда у нее будет наркотик. Вечером еще раз созвонились с покупателем, договорились встретиться в ... неподалеку от ... в районе въезда с трассы в поселок. В указанном месте около18-19 часов они встретились с покупателем и она продала ему за 1000 рублей два свертка с наркотиком - «героином». Затем она зашла в гости к ФИО31, где пробыла около часа, и пошла домой, по дороге ее задержали сотрудники полиции на перекрестке с ..., после чего доставили в отдел полиции в ..., где она во всем созналась и у нее изъяли наркотик, находившийся при ней, а также на следующий день наркотик, который находился у не дома. Наркотические средства она не употребляет и весь наркотик, приобретенный ею **.**.**** предназначался для продажи.

Виновность подсудимой ФИО1 по каждому из преступлений полностью подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Свидетель Свидетель №1 (оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «Братское») суду показал, что в конце **.**.**** в отдел полиции стала поступать информация о сбыте наркотиков в ..., сведения поступали на телефон доверия полиции, также предоставлялись участковым данного поселения. **.**.**** информацию о продаже наркотиков на территории ... ему подтвердил житель поселка Свидетель №2, который указал, что сбытом наркотиков - героина занимается женщина, указал её приметы. Было принято решение о проведении оперативных мероприятий с целью выявления и пресечения деятельности по незаконному сбыту наркотиков. **.**.**** для участия в проверочной закупке был привлечен ФИО8, данные которого первоначально были засекречены, впоследствии рассекретили. Заранее созвонившись с «продавцом» ФИО8 в вечернее время около 18-19 часов **.**.**** в ... неподалеку от ... приобрел у женщины, которая была установлена впоследствии как подсудимая ФИО1, два свертка с наркотиком за 1000 рублей, которые ему были вручены. Вторая группа сотрудников, в которую входили ФИО6 и ФИО3, с участвующими проводила наблюдение, после осуществления закупки через некоторое время задержали ФИО1 и доставили в отделение полиции. Впоследствии ему сало известно, что у ФИО1 в ходе личного досмотра были изъяты еще четыре свертка с наркотиками, а на следующий день по месту ее жительства были изъяты также 33 свертка с героином приготовленные к сбыту. Свою вину совершении преступления ФИО1 сразу признала, способствовала расследованию.

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что ФИО1 ранее проживала с его братом, ныне покойным ФИО7 **.**.**** он приобретал наркотические средства для личного употребления у ФИО1, когда приезжал в ... в **.**.****, сотрудник полиции Свидетель №1 спрашивал у него про сбытчиков наркотика в ..., и он (Свидетель №2) рассказал, что приобретал у ФИО1 наркотические средства. ФИО1 в быту может охарактеризовать только с положительной стороны.

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в судебном заседании с согласия сторон, в связи с неявкой, оглашены показания свидетелей: ФИО34 (т.1 л.д.123-125), ФИО19 (т.2 л.д.146-147), ФИО3 (т.2 л.д.53-55, 148-149), ФИО6 (т.2 л.д.60-62), ФИО8 (т.2 л.д.162-168), ФИО16 (т.1 л.д.183-186), ФИО15 (т.1 л.д.187-190), ФИО20 (т.1 л.д.225-258), ФИО21 (т.1 л.д.221-224), ФИО22 (т.2 л.д.49-51), ФИО23 (т.2 л.д.56-58), ФИО35т.2 л.д.16-18), ФИО36 (т.2 л.д.22-24), ФИО24 (т.2 л.д.29-31), ФИО14 (т.2 л.д.63-65, 186-189), согласно которым:

Свидетель ФИО15 показал, что **.**.**** оперуполномоченный Свидетель №1 пригласил его принять участие в мероприятии «проверочная закупка» в качестве представителя общественности, на что он согласился, участвовал добровольно, никакой личной заинтересованности у него не было. Был приглашен еще один молодой человек, также принимал участие ранее незнакомый ему мужчина под псевдонимом 

<

данные изъяты> который выступал в роли приобретателя наркотиков (в ходе производства предварительного расследования установлен как ФИО8). Проверочная закупка проводилась на территории ..., куда они приехали вместе с сотрудником полиции. В служебном кабинете в ... в опорном пункте полиции Свидетель №1 разъяснил им всем права и обязанности, порядок проведения мероприятия, предупредил их, что по ходу мероприятия будет составляться акт, в котором отражается все происходящее. Свидетель №1 пояснил, что проверочная закупка будет проводиться у женщины по имени Людмила, которая продает наркотики в ..., и для связи с покупателями наркотиков использует сотовый телефон, указал номер, который записан в акте проверочной закупки. После чего, ФИО8 пояснил, что он знаком с Людмилой и ранее приобретал у нее героин для личного употребления. После чего Свидетель №1 откопировал 1 купюру достоинством 500 рублей и 5 купюр достоинством по 100 рублей, записал их номера и серии в акт, который составлял на ноутбуке. Они все сверили номера и серии данных купюр с номерами и сериями, внесенными в акт, и с ксерокопией, они совпали, и все расписались на ксерокопиях купюр. После чего данные купюры Свидетель №1 обработал специальным химическим веществом, видимым в ультрафиолетовом свете, который нанес на марлевый отрезок, и затем данный марлевый отрезок положил в бумажный пакет, который подписал, опечатал биркой с оттиском печати и их подписями. Затем Свидетель №1 вручил эти купюры ФИО8, которого досмотрел, ничего запрещенного, собственных денег при приобретателе не было, при нем были только врученные ранее деньги и сотовый телефон, который Свидетель №1 проверил в их присутствии, что в нем никаких запрещенных предметов и денег нет. ФИО8 был одет в куртку черного цвета, трико серого цвета, ботинки черного цвета и шапку черного цвета. После чего ФИО8 на телефон поступил звонок, содержание Свидетель №1 отразил в акте. Закончив разговор, ФИО8 пояснил, что звонила Людмила, которая спросила, готов ли он купить героин, на что ФИО8 ответил, что у него есть 1000 рублей, они договорились встретиться около поворота на ... с въездной дороги в .... Далее всем вышли на улицу, где досмотрели автомобиль, на котором они поехали на место встречи. В ходе досмотра салона и багажного отделения автомобиля наркотических средств, а так же других запрещенных предметов, денег обнаружено не было. Они все поехали на ..., где остановились напротив входа в ограду .... Номер дома и улицу им сказал сотрудник. По пути приобретатель находился в поле их зрения, в автомобиле ему никто ничего не передавал. По пути Свидетель №1 по рации сообщил коллегам место, где будет проходить проверочная закупка. Когда они остановились, ФИО8 позвонил Людмиле, которой сказал, что уже на месте. Закончив разговор, приобретатель пояснил им, что разговаривал с Людмилой, которая сказала ему, что скоро подойдет. Затем приобретатель вышел из автомобиля и прошел в сторону поворота на ... с въездной дороги в ... ..., остановился между данным поворотом и домом *** по ..., и стал ожидать. По пути он ни с кем не встречался, нигде не останавливался. Они остались в автомобиле и наблюдали за приобретателем. Обзор им ничто не загораживало. Через несколько минут к приобретателю со стороны поворота на ..., подошла женщина, ростом около 162-167 см, среднего телосложения, на вид лет 55-60, более подробно черты лица описать и опознать ее не сможет, так как с того места, где они стояли, черты лица им четко видно не было. Женщина была одета в шапку меховую, куртку кожаную темно-синего цвета с меховым воротником, трико черного цвета, сапоги бежевого цвета. Подойдя к приобретателю, женщина чем-то обменялась с ним, при этом женщина что-то передала приобретателю, а приобретатель что-то передал ей. Чем именно они обменялись, им видно не было. После чего женщина и приобретатель расстались, женщина пошла в сторону ..., а приобретатель вернулся к ним в автомобиль, сев в который сообщил, что проверочная закупка состоялась у женщины по имени Людмила за 1000 рублей между домом *** по ... и поворотом на .... Более ФИО8 ни с кем не встречался. Сотрудник по рации сообщил коллегам о том, что проверочная закупка у женщины по имени Людмила состоялась. После чего они все проехали к зданию опорного пункта .... По пути в автомобиле приобретатель ничего никому не показывал и не выдавал, ему также никто ничего не передавал. Около здания опорного пункта ... Свидетель №1 был досмотрен автомобиль, на котором они ездили на проверочную закупку. В ходе досмотра салона и багажного отделения автомобиля ничего запрещенного, денег обнаружено не было. После чего они прошли в служебный кабинет данного здания, где Свидетель №1 досмотрел ФИО8 и в ходе досмотра приобретатель добровольно выдал из правого кармана своей куртки два свертка из бумаги в «клетку», которые Свидетель №1, надев на руки перчатки, развернул, и они все увидели, что в каждом из них находится вещество в виде смеси порошка и комочков светло-желтого цвета. При этом приобретатель пояснил, что прибрел данное вещество **.**.**** у женщины по имени ФИО10 за 1000 рублеймежду домом *** по ... и поворотом на ... с въездной дороги в .... Данные свертки с веществом Свидетель №1 упаковал в прозрачный полиэтиленовый пакет, который опечатал биркой с пояснительной надписью, оттиском печати и их подписями. Затем приобретатель выдал сотовый телефон, который Свидетель №1 осмотрел, в нем ничего запрещенного, денег не было, затем вернул его приобретателю. После этого Свидетель №1, досмотрел приобретателя, при нем ничего запрещенного, денег не было. После чего Свидетель №1 составил акт проверочной закупки, они все ознакомились, в акте все соответствовало действительности, они все расписались.

Свидетель ФИО16 показал, что **.**.**** он совместно еще с одним молодым человеком по приглашению сотрудника полиции Свидетель №1 принимал участие в качестве представителя общественности в оперативном мероприятии «проверочная закупка», которое проводилось в ..., куда они приехали вместе с сотрудником. В данном мероприятии он участвовал добровольно, никакой личной заинтересованности у него не было, ему просто было интересно. Кроме них и сотрудника полиции в проверочной закупке принимал участие также еще один мужчина - приобретатель под псевдонимом «Елец». Перед началом проверочной закупке в служебном кабинете опорного пункта ..., сотрудник разъяснил им права и обязанности, порядок и суть данного мероприятия, пояснил, что проверочная закупка будет проводиться у женщины по имени Людмила, которая продает наркотики в ..., при этом использует сотовый телефон, номер данного телефона он не помнит, но он указан в акте проверочной закупки. После чего приобретатель пояснил им, что он знаком с Людмилой и ранее приобретал у нее героин для личного употребления. Затем сотрудник вручил приобретателю деньги в сумме 1000 рублей - 1 купюру достоинством 500 рублей и 5 купюр достоинством по 100 рублей. Перед тем, как вручить деньги приобретателю, сотрудник внес их номера и серии акт, откопировал данные купюры, они сверили номера и серии купюр на ксерокопии и в акте с номерами и сериями самих купюр, они совпали, и они все расписались на ксерокопиях данных купюр, затем сотрудник обработал эти купюры специальным химическим веществом, видимым в ультрафиолетовом свете, а образец специального химического вещества на марлевом отрезке упаковал в бумажный пакет, который подписал, опечатал биркой с оттиском печати, они все на ней расписались. После этого сотрудник досмотрел приобретателя. При нем ничего запрещенного, собственных денег не было, при нем были только врученные ранее деньги - 1000 рублей, и сотовый телефон «SAMSUNG», который сотрудник осмотрел, в нем никаких запрещенных предметов и денег не было обнаружено. Приобретатель был одет в куртку черного цвета, трико серого цвета, ботинки черного цвета и шапку черного цвета. После чего приобретателю на телефон поступил звонок. Как им пояснил приобретатель, когда разговор был закончен, он разговаривал с Людмилой, и она спросила его о том, готов ли он, что означает, что она спрашивает, готов ли тот купить у нее наркотик, он ей ответил, что у него есть 1000 рублей, и они договорились встретиться около поворота на ... с въездной дороги в ... .... После чего они все по указанию сотрудника вышли на улицу, где им был досмотрен автомобиль 

<

данные изъяты>, госномер он не помнит. В ходе досмотра салона и багажного отделения автомобиля наркотических средств, а так же других запрещенных предметов, денег обнаружено не было. Далее, они все сели в данный автомобиль и поехали на ..., где остановились напротив входа в ограду .... Номер дома и улицу им сказал сотрудник. По пути приобретатель находился в поле их зрения, в автомобиле ему никто ничего не передавал. По пути сотрудник по рации сообщил коллегам о том, где назначена встреча приобретателя с женщиной по имени Людмила. После того, как они остановились, приобретатель в автомобиле в их присутствии с находящегося при нем сотового телефона позвонил Людмиле, в ходе разговора сообщил ей, что он уже на месте. Переговорив с Людмилой, приобретатель пояснил им, что Людмила сказала ему, что скоро подойдет. После чего приобретатель вышел из автомобиля и прошел в сторону поворота на ... с въездной дороги в ..., остановился между данным поворотом и домом *** по ..., и стал ожидать. По пути он ни с кем не встречался. Они остались в автомобиле и наблюдали за приобретателем. Обзор им ничто не загораживало. Через несколько минут к приобретателю со стороны поворота на ..., подошла женщина, ранее ему незнакомая, которая была одета в шапку меховую, куртку кожаную темно-синего цвета с меховым воротником, трико черного цвета, сапоги бежевого цвета. На вид данной женщине 55-60 лет, ростом около 162-167 см, среднего телосложения. Более подробно черты лица описать и опознать ее не сможет, так как их им четко видно не было. Когда женщина подошла к приобретателю, они чем-то обменялись друг с другом, чем именно, им видно не было. После чего они разошлись, приобретатель вернулся к ним в автомобиль, а женщина пошла в сторону .... Вернувшись к ним в автомобиль, приобретатель пояснил, что проверочная закупка состоялась у женщины по имени Людмила за 1000 рублей между домом *** по ... и поворотом на ... с въездной дороги в .... Более приобретатель ни с кем не встречался. Сотрудник по рации сообщил коллегам о том, что проверочная закупка у женщины по имени Людмила состоялась. После чего они все проехали назад, к зданию опорного пункта ..., по пути в автомобиле приобретатель ничего никому не показывал и не выдавал, ему также никто ничего не передавал. Около здания опорного пункта ... сотрудником вновь был досмотрен автомобиль, на котором они ездили на проверочную закупку, в ходе досмотра салона и багажного отделения автомобиля ничего запрещенного, денег обнаружено не было. После чего они прошли в служебный кабинет опорного пункта ..., где приобретатель в ходе досмотра, проведенного сотрудником, добровольно выдал из правого кармана своей куртки два свертка из бумаги в «клетку», которые сотрудник, надев на руки перчатки, развернул, в каждом из свертков находилось вещество в виде смеси порошка и комочков светло-желтого цвета, пояснив, что прибрел данное вещество **.**.**** у женщины по имени Людмила за 1000 рублеймежду домом *** по ... и поворотом на ... с въездной дороги в ... ... Данные свертки с веществом сотрудником были изъяты, упакованы в прозрачный полимерный пакет, который по горловине сотрудник перевязал нитью, концы нити оклеил биркой с оттиском печати, пояснительной надписью, на данной бирке они все расписались. Также приобретатель выдал сотовый телефон, который сотрудник осмотрел, в нем ничего запрещенного, денег не было, после чего вернул его приобретателю. После чего сотрудник на компьютере составил и распечатал акт проверочной закупки, с которым они все ознакомились. В акте все соответствовало действительности, они все в нем расписались.

Свидетель ФИО6 показал, что является сотрудником ОНК МУ МВД России «Братское», состоит в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Братское». **.**.**** сотрудниками ОНК МУ МВД России «Братское» проводились мероприятия, направленные на установление лиц, занимающихся незаконными операциями с наркотиками, а именно сбытом таковых. Была получена оперативная информация о том, что женщина по имени Людмила на территории ... сбывает наркотические средства, используя сотовую связь. В связи с чем, с целью проверки данной информации у руководства МУ МВД России «Братское» было получено разрешение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» у данной женщины. Ответственным за проведение данного мероприятия был назначен старший оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «Братское» Свидетель №1. Кроме того, было решено провести задержание вышеуказанной женщины после проведения оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка», которое должен был осуществить он и оперуполномоченный ФИО3. В качестве приобретателя наркотических средств выступало гражданское лицо, под псевдонимом 

<

данные изъяты>», с которым их познакомил Свидетель №1 перед проведением оперативно - розыскных мероприятий. Кроме того, Свидетель №1 описал им как выглядит данная женщина по имени Людмила: рост около 162-167 см, на вид лет 55-60, среднего телосложения, волосы темные, коротко стриженные, лицо овальное, глаза карие, нос прямой. После задержания женщины по имени Людмила они должны были доставить ее в отдел полиции для проведения ее личного досмотра, направленного на изъятие предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту, в частности наркотических средств и денег добытых преступным путем. Свидетель №1 пояснил им, что как только станет известно место, где должна будет произойти закупка наркотических средств у женщины по имени Людмила, он ему об этом сообщит по рации. Для участия в задержании он пригласил двух девушек - участвующих лиц. В служебном кабинете ОНК МУ МВД России «Братское», расположенном по адресу: ... он разъяснил всем участвующим порядок и суть проведения данного мероприятия, их права и обязанности. После этого они прошли на улицу, где он осмотрел автомобиль марки 

<

данные изъяты>. Не обнаружив в салоне и багажном отделении автомобиля каких-либо запрещенных предметов, они сели в него и поехали в .... По пути Свидетель №1 по рации сообщил, что «проверочная закупка» будет проводиться около поворота с въездной дороги в ... с федеральной трассы на .... Они проехали к указанному месту и остановились на обочине автодороги, около поворота с въездной дороги в ... с федеральной трассы на ..., напротив .... К данному дому уже подъехал автомобиль марки 

<

данные изъяты>, который Свидетель №1 использовал в ходе проверочной закупки. Он указал участвующим лицам на данный автомобиль, и пояснил, что в данном автомобиле находится сотрудник полиции, участвующие лица и приобретатель наркотиков, который будет приобретать наркотики у женщины по имени Людмила. После чего из указанного автомобиля вышел приобретатель под псевдонимом 

<

данные изъяты> он указал на него участвующим лицам и пояснил, что это и есть приобретатель. Приобретатель был одет в куртку черного цвета, трико серого цвета, ботинки черного цвета и шапку черного цвета. Приобретатель прошел к повороту с въездной дороги в ... с федеральной трассы на ..., и остановился между указанным поворотом и домом *** по ... и стал ожидать. Примерно через минуту к нему со стороны поворота на ... с въездной дороги в ... с федеральной трассы подошла женщина, на вид 55-60 лет, черты лица им отчетливо видно не было, ростом около 162-167 см, среднего телосложения, которая была одета в меховую шапку темного цвета, куртку темно-синего цвета с меховым воротником, трико черного цвета, сапоги бежевого цвета. Подойдя к приобретателю, женщина и приобретатель чем-то обменялись, чем именно, им видно не было, при этом приобретатель что-то передала женщине, а женщина что-то передала приобретателю, и затем приобретатель вернулся в автомобиль, из которого ранее вышел, а женщина пошла вдоль по .... Более приобретатель ни с кем не встречался. Они на служебном автомобиле поехали за ней, продолжая за ней наблюдение и не выпуская ее из вида. Женщина прошла к дому *** по .... Название улицы, номер дома были указаны на доме. По пути она ни с кем не встречалась. Они остановились напротив данного дома, продолжая наблюдение. После чего Свидетель №1 ему по рации сообщил, что проверочная закупка состоялась у женщины по имени Людмила. Пока они ожидали, когда указанная женщина выйдет из дома, в данный дом никто не приходил и не выходил из нее. Примерно через полтора часа женщина вышла из указанного выше дома и пошла вдоль по ..., затем по въездной дороге в ... с федеральной трассы, дошла до перекрестка ... и въездной дороги в ... с федеральной трассы. Они на некотором расстоянии от нее ехали следом за ней. По пути женщина ни с кем не встречалась. На перекрестке ... они все вышли из автомобиля и подошли к данной женщине. Он попросил ее представиться, она представилась как ФИО1. Он пояснил ей, что она подозревается в незаконных операциях с наркотическими средствами и попросил проехать с ними в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Вместе с ними ФИО1 прошла к служебному автомобилю, села в него вместе со всеми участвующими, и они все вместе проехали обратно к зданию ОНК МУ МВД России «Братское», расположенному на ..., где автомобиль был остановлен. В автомобиле они сидели таким образом: двое участвующих девушек и ФИО1 сидели на заднем пассажирском сиденье, при этом ФИО1 сидела посередине, он на водительском сиденье, он управлял автомобилем, а ФИО3 сидел на переднем пассажирском сиденье. В пути следования автомобиля ФИО1 в салоне автомобиля никто ничего не передавал, руки она все время держала на виду. Затем они все вышли из автомобиля, он досмотрел автомобиль, на котором они ездили на мероприятие, ничего запрещенного, денег в салоне и багажном отделении автомобиля обнаружено не было. Затем они все вместе прошли в вышеуказанное здание ОНК МУ МВД России «Братское», где прошли в служебный кабинет ***, где он составил на компьютере акт наблюдения, распечатал его. Участвующие лица, кроме ФИО1, прочитали данный акт, заявлений и замечаний у них не было, в данном акте они расписались. После чего он и ФИО3 вышли из кабинета, а в кабинет зашла оперуполномоченный ФИО2, которая досмотрела ФИО1. Он и ФИО3 при личном досмотре ФИО1 не присутствовали.

Свидетель ФИО3 показал, что является оперуполномоченным отдела ОНК МУ МВД России «Братское». **.**.**** он принимал участие в оперативном мероприятии «наблюдение», которое проводилось оперуполномоченным ФИО6 в отношении женщины по имени Людмила на территории .... Сначала в отношении данной же женщины ст. оперуполномоченным Свидетель №1 проводилась проверочная закупка. Перед проведением оперативных мероприятий Свидетель №1 познакомил их с приобретателем под псевдонимом 

<

данные изъяты> который принимал участие в проверочной закупке, а также описал им, как выглядит женщина по имени Людмила: на вид лет 55-60, среднего телосложения, волосы темные с сединой, коротко стриженные, лицо овальное, глаза карие, нос прямой, рост около 162-167 см. Было решено, что после проведения проверочной закупки, при проведении наблюдения они должны будут осуществить задержание женщины по имени Людмила, после чего доставить ее в отдел полиции для проведения ее личного досмотра, с целью изъятия предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту, в том числе наркотических средств и денег добытых преступным путем. Свидетель №1 пояснил им, что как только станет известно место, где должна будет произойти проверочная закупка, он об этом сообщит ФИО6 по рации. Наблюдение проводилось с участием двух девушек - участвующих лиц. После того, как в служебном кабинете ОНК МУ МВД России «Братское», расположенном по адресу: ... ... ФИО6 разъяснил всем участвующим права и обязанности, суть проведения наблюдения, около данного здания был досмотрен служебный автомобиль марки 

<

данные изъяты>, который они должны были использовать в ходе наблюдения. В ходе досмотра салона и багажного отделения автомобиля, ничего запрещенного, денег обнаружено не было. После чего они все сели в данный автомобиль и поехали в .... Когда они подъезжали к ..., Свидетель №1 сообщил ФИО6 по рации, что проверочная закупка состоится около поворота с въездной дороги в ... с федеральной трассы на .... После чего они проехали в указанном направлении, остановились на обочине автодороги, около поворота с въездной дороги в ... с федеральной трассы на ..., напротив ..., откуда и стали вести наблюдение. Через некоторое время ФИО6 обратил внимание всех участвующих на автомобиль 

<

данные изъяты>, который использовался Свидетель №1 в ходе ОРМ «Проверочная закупка», остановившийся около ..., и на мужчину - приобретателя под псевдонимом 

<

данные изъяты> который вышел из данного автомобиля и прошел к повороту с въездной дороги в ... с федеральной трассы на ..., и остановился между указанным поворотом и домом *** по ... и стал ожидать. Приобретатель был одет в куртку черного цвета, трико серого цвета, ботинки черного цвета и шапку черного цвета. Через некоторое время к нему со стороны поворота на ... с въездной дороги в ... с федеральной трассы подошла женщина, на вид 55-60 лет, черты лица им отчетливо видно не было, ростом около 162-167 см, среднего телосложения, которая была одета в меховую шапку темного цвета, куртку темно-синего цвета с меховым воротником, трико черного цвета, сапоги бежевого цвета, с которой приобретатель чем-то обменялся. Чем именно они обменялись, им видно не было. При этом ФИО6 пояснил, что это и есть женщина по имени Людмила, за которой проводится наблюдение. Затем приобретатель вернулся назад к автомобилю, из которого ранее вышел, а женщина пошла вдоль по ул. .... Они поехали следом за ней, не выпуская ее из вида. Женщина дошла до дома .... Они остановились напротив данного дома. В это время Свидетель №1 по рации сообщил ФИО6, что проверочная закупка состоялась у женщины по имени Людмила. Они стали ожидать, пока указанная женщины выйдет из дома № .... Пока она находилась в доме, в дом никто не входил и не выходил. По пути до данного дома она ни с кем не встречалась. Женщина вышла из указанного дома примерно около полутора часов и пошла по ..., затем по въездной дороге, дошла до перекрестка ... и въездной дороги в ... с федеральной трассы. Они на некотором расстоянии от нее ехали следом за ней, не выпуская ее из вида. По пути она ни с кем не встречалась. Когда она подошла к указанному перекрестку, они все вышли из автомобиля и подошли к ней. ФИО6 пояснил ей, что она подозревается в незаконных операциях с наркотическими средствами и попросил представиться. Женщина представилась как ФИО1. ФИО6 попросил ее проследовать с ними в отдел полиции для дальнейшего разбирательства и все вместе они прошли назад к автомобилю, на котором приехали, и проехали к зданию, расположенному на ... «а» ..., где автомобиль был остановлен, досмотрен салон и багажное отделение автомобиля, при этом ничего запрещенного, денег обнаружено не было. В пути следования автомобиля ФИО1 в салоне автомобиля никто ничего не передавал, руки она все время держала на виду. В автомобиле они сидели таким образом: двое участвующих девушек и ФИО1 сидели на заднем пассажирском сиденье, при этом ФИО1 сидела посередине, ФИО6 на водительском сиденье, он управлял автомобилем, а он сидел на переднем пассажирском сиденье. После чего они все вместе прошли в служебный кабинет, где ФИО6 по имеющимся у него записям печатным способом составил акт наблюдения, с которым все они, кроме ФИО1, ознакомились. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило, в данном акте все участвующие, кроме ФИО1, расписались. После чего он и ФИО6 вышли из кабинета, в кабинет зашла оперуполномоченный ФИО2, которая досмотрела ФИО1. Он и ФИО6 при личном досмотре ФИО1 не присутствовали. Кроме того он осуществлял оперативное сопровождение при производстве обыска в .... Обыск проводился ст. следователем ФИО17 в присутствии двух девушек-понятых, подозреваемой ФИО1 и ее защитника. Перед проведением обыска, следователь ознакомила ФИО1 с постановлением о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства, после чего записала данные всех участвующих в протокол, разъяснила всем их права и обязанности, также предупредила о применении технических средств. После чего ФИО1 было предложено выдать запрещенные предметы, в том числе наркотические средства, на что ФИО1 пояснила, что на табуретке, которая находится в кухне квартиры, под салфеткой находится тридцать три «чека» с героином, которые принадлежит, и данный героин предназначен для продажи. После чего, на табуретке, на которой находились, помимо салфетки книги и журналы, была обнаружена матерчатая салфетка, под которой был обнаружен пакетик из прозрачного полимерного материала, в котором находились 25 свертков из бумаги с разлиновкой в «клетку» и еще один аналогичный пакетик, в котором находилось 8 таких же свертков из бумаги в «клетку», в каждом свертке находилось вещество в виде порошка и комочков светло-желтого цвета. Данный пакетик с содержимым был изъят, упакован в полимерный пакет, пакет опечатан, на бирке с надписью, все присутствующие расписались. Далее в ходе обыска на кухне на кухонном столе был обнаружен сотовый телефон, который, как пояснила ФИО1, принадлежит ей. Следователь с данного телефона осуществила звонок на свой телефон, после чего в протокол обыска записала абонентский номер телефона ФИО1. Данный телефон был изъят, упакован в полимерный пакет, пакет опечатан, на бирке с надписью, все присутствующие расписались. Более в ходе обыска в данной квартире ничего обнаружено и изъято не было. Затем продолжили обыск в надворных постройках, но ничего обнаружено и изъято не было. По окончании обыска все участвующие ознакомились с протоколом обыска, в нем все было записано верно, все участвующие расписались в протоколе.

Свидетель ФИО37 показала, что работает в должности старшего оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Братское». **.**.**** сотрудниками ОНК МУ МВД России «Братское» проводились мероприятия, направленные на установление лиц, занимающихся незаконными операциями с наркотическими средствами, а именно их сбытом. В результате проведанных мероприятий за совершение незаконных действий с наркотическими средствами была установлена, задержана и доставлена в здание ОНК МУ МВД России «Братское» по адресу: ... ... ФИО1. Задержание ФИО1 проводили оперуполномоченные ОНК МУ МВД России «Братское» ФИО6 и ФИО3, поэтому проведение личного досмотра ФИО18 руководством было поручено ей. Личный досмотр проводился в служебном кабинете *** в присутствии двух понятых - двух девушек, которые со слов ФИО6 присутствовали при задержании ФИО1 Перед началом проведения личного досмотра она разъяснила всем участвующим их права и обязанности в ходе проведения личного досмотра. После чего она приступила к составлению протокол личного досмотра, внесла в него данные понятых и ФИО1, указала одежду, в которую была одета последняя. Далее она предложила ФИО1 выдать запрещенные к хранению предметы, в том числе наркотические средства, денежные средства, добытые преступным путем, на что ФИО1 заявила, что у нее при себе имеются деньги 1500 рублей от продажи наркотика героин. После чего ею была вскрыта новая упаковка марлевого бинта. Она отрезала два марлевых отрезка. Один марлевый отрезок она смочила в спиртосодержащей жидкости, он являлся контрольным марлевым отрезком, который она упаковала в прозрачный полимерный пакет, опечатала сопроводительной биркой с пояснительной надписью, оттиском печати, подписями всех участвующих в личном досмотре лиц. После чего, другим марлевым отрезком, смоченным в спиртосодержащей жидкости, были произведены смывы с кистей рук ФИО1 Данный отрезок она упаковала в прозрачный полимерный пакет, который опечатала сопроводительной биркой с пояснительной надписью, оттиском печати, подписями всех участвующих в личном досмотре лиц. Далее ФИО1 выдала из правой чашки бюстгальтера, надетого на ней, деньги в сумме 1500 рублей - 1 купюру достоинством 500 рублей и 10 купюр достоинством по 100 рублей. Данные купюры были ею откопированы, их копия оформлена в виде приложения к протоколу личного досмотра, которая была заверена подписями всех лиц, участвующих в досмотре. Изъятые денежные купюры она упаковала в прозрачный полимерный пакет, который опечатала сопроводительной биркой с пояснительной надписью, оттиском печати, подписями всех участвующих в личном досмотре лиц. Далее ФИО1 из левой чашки бюстгальтера выдала пакетик из прозрачного полимерного материала, внутри которого находилось 4 свертка из бумаги «в клетку», которые она развернула, и все увидели, что в каждом из свертков находится вещество в виде смеси порошка и комочков светло-желтого цвета. На ее вопрос, что это за вещество и кому принадлежит, ФИО1 пояснила, что это наркотик-героин, принадлежащий ей и предназначенный для дальнейшей его продажи ею наркозависимым лицам. Указанный пакетик с содержимым она упаковала в прозрачный полимерный пакет, который опечатала сопроводительной биркой с пояснительной надписью, оттиском печати, подписями всех участвующих в личном досмотре лиц. Затем из правого кармана куртки, надетой на ней, ФИО1 выдала сотовый телефон марки «LG», пояснив, что телефон принадлежи ей и в нем установлена сим-карта с номером *** зарегистрированная на имя ее покойного сожителя ФИО7. Телефон она упаковала в прозрачный полимерный пакет, который опечатала сопроводительной биркой с пояснительной надписью, оттиском печати, подписями всех участвующих. Более никаких предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту, при проведении личного досмотра ФИО1 обнаружено не было. После окончания личного досмотра она распечатала на компьютере составленный ею протокол личного досмотра и представила его для ознакомления ФИО1 и понятым. Его все подписали, замечаний ни от кого не последовало.

Свидетель ФИО19 показал, что является старшим оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Братское». **.**.**** он совместно с оперуполномоченным ФИО3 оказывал оперативное сопровождение при производстве обыска в .... Обыск проводился ст. следователем ФИО17 в присутствии двух девушек-понятых, подозреваемой ФИО1 и ее защитника. Перед началом проведения обыска, следователь ознакомила ФИО1 с постановлением о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства, после чего записала данные всех участвующих в протокол, разъяснила всем их права и обязанности, предупредила о применении технических средств. После чего ФИО1 было предложено выдать запрещенные предметы, в том числе наркотические средства, на что ФИО1 пояснила, что на кухне, на табуретке под салфеткой находится 33 «чека» с героином, принадлежащие ей и предназначенные для последующего сбыта ею наркозависимым. На указанной ФИО1 табуретке лежала стопка книг, журналов, под которыми лежала матерчатая салфетка, под которой был обнаружен пакетик из прозрачного полимерного материала, в котором находились 25 свертков из бумаги с разлиновкой в «клетку» и еще один аналогичный пакетик, в котором находилось 8 таких же свертков из бумаги в «клетку», в каждом свертке находилось вещество в виде порошка и комочков светло-желтого цвета. Данный пакетик с содержимым был изъят. Упакован в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан биркой с оттиском печати, пояснительной надписью и подписями всех участвующих. В ходе обыска на кухне на кухонном столе был обнаружен сотовый телефон, который, как пояснила ФИО1, принадлежит ей. С целью установления абонентского номера сим-карты, находящейся в данном телефоне, следователь с данного телефона осуществила звонок на свой телефон, после чего вписала абонентский номер телефона ФИО1 в протокол обыска. Данный телефон был изъят, упакован аналогичным образом. Более в ходе обыска в данной квартире ничего обнаружено и изъято не было. Затем продолжили обыск в надворных постройках, но ничего обнаружено и изъято не было. По окончании обыска все участвующие ознакомились с протоколом обыска, в нем все было записано верно, все участвующие расписались в протоколе.

Свидетель ФИО8 показал, что ранее давал показания под псевдонимом 

<

данные изъяты> так как он ранее боялся за свою жизнь и преследования со стороны человека, у которой **.**.**** приобрел в рамках проверочной закупки наркотических средств два свертка с веществом светло-желтого внутри за 1000 рублей. Участвовал он при проведении данной проверочной закупки добровольно, без какого-либо принуждения со стороны сотрудников полиции, все происходило при следующих обстоятельствах. Он стал употреблять наркотик - героин около четырех лет назад. Наркотики - героин приобретал у разных лиц, примерно с начала **.**.**** он стал приобретать наркотик - героин у женщины по имени Людмила, которая проживает в ..., адрес ее проживания знает визуально. В ходе следствия ему стало известно, что фамилия у Людмилы - ФИО1. Наркотик - героин у ФИО1 он покупал один - два раза в неделю, наркотики покупал у нее, когда у него были деньги. Схема приобретения героина у ФИО1 была такая: он звонил ей на телефон и говорил, на какую сумму, хочет приобрести героин, ФИО1 называла ему место, куда нужно подойти. Чаще всего это было около магазина «Перекресток», расположенного на ..., либо недалеко от тропинки, идущей вдоль въездной дороги в ... с федеральной трассы, недалеко от ..., эту тропу между собой они называли «дальняя». ФИО1 на их встречи всегда приходила одна. При встрече в указанном Людмилой месте он отдавал ей деньги наличными, а ФИО1 продавала ему героин. ФИО1 героин продавала по цене 500 рублей за 1 «чек», «чек» представлял собой сверток из бумаги с разлиновкой «в клетку», такие листы в тетрадях «в клетку». Когда они встречались с ФИО1, героин у нее уже всегда был в наличии. В настоящее время он уже не помнит номер телефона ФИО1, у него номер телефона: ***, данная сим-карта зарегистрирована в «ТЕЛЕ-2» на его имя. **.**.**** он принимал участие в оперативном мероприятии «проверочная закупка» наркотических средств. Он добровольно согласился на участие в проверочной закупке, желая оказать помощь сотрудникам полиции в изобличении преступной деятельности данного лица, о чем написал заявление, при этом личные данные его были засекречены, т.к. он опасался давления со стороны указанного лица и его окружения. Ему был присвоен псевдоним «Елец». На момент проведения мероприятия он находился в трезвом состоянии, накануне и в день закупки наркотики не употреблял. Проверочную закупку проводил сотрудник полиции - Свидетель №1, который пояснил ему, что проверочная закупка будет проводиться в отношении женщины по имени Людмила, которая продает героин на территории ..., и при этом пользуется телефоном. Свидетель №1 ему описал внешность этой женщины, и он сразу понял, что речь идет про ФИО1, о чем сразу сказал Свидетель №1. Также он рассказал Свидетель №1, что у Людмилы очень узкий круг покупателей, и она не отвечает на звонки с неизвестных ей номеров. После чего Свидетель №1 предложил ему использовать в ходе проверочной закупки его номер телефона, а именно его сим-карту с номером: ***, он согласился. После чего он перед проведением мероприятия передал свою сим-карту с номером: *** Свидетель №1. До проведения проверочной закупки, в районе 16 часов, он в присутствии Свидетель №1 позвонил ФИО1 с целью узнать у нее, есть у нее в наличии героин, она ему сказала, что у нее будет героин часов в 19-20, в ходе разговоров они также разговаривали а бытовые темы, делал он это, чтобы ФИО1 ничего не заподозрила, при этом они с ней созванивались два или три раза, так как прерывалась связь, после чего они с ней договорились созвониться в 19 часов. После чего **.**.****, после 18 часов вечера Свидетель №1 в кабинете опорного пункта, в присутствии двух участвующих лиц, после разъяснения наших прав и обязанностей начал проведение проверочной закупки. Ему он представил участвующим лицам под псевдонимом «Елец». После чего Свидетель №1 сделал ксерокопию 1 купюры достоинством 500 рублей и 5 купюр достоинством по 100 рублей, номера и серии купюр внес в акт. После чего данные купюры Свидетель №1 обработал специальным химическим веществом, который нанес на марлевый отрезок, затем этот марлевый отрезок поместил в бумажный конверт, конверт опечатал, на конверте с сопроводительной надписью они все расписались. Затем Свидетель №1 вручил данные купюры ему, а затем досмотрел его. При нем ничего запрещенного, собственных денег не было, при нем были только врученные ранее деньги, а также принадлежащий ему сотовый телефон «SAMSUNG», с установленной в нем его сим-картой с абонентским номером *** который Свидетель №1 также осмотрел, в нем ничего запрещенного, денег не было. После чего ему на находящийся при нем сотовый телефон позвонила Людмила, номер ее он уже не помнит. В ходе разговора Людмила спросила у него готов ли он приобрести у нее героин. Он ответил ей, что нашел «рубль», то есть 1000 рублей. После чего Людмила сказала ему, чтобы он выезжал, назначила встречу на «дальней» тропе, и как свернет с трассы, чтобы ей позвонил. Закончив разговор, он рассказал суть разговора с Людмилой всем участвующим. После чего они все вместе вышли из здания и около опорного пункта Свидетель №1 досмотрел автомобиль Лада, модель он не знает, он в них не разбирается, на котором они должны были ехать на проверочную закупку. В ходе досмотра салона и багажного отделения автомобиля отодвигались и просматривались сиденья, поднималась напольные коврики, ничего запрещенного, денег не обнаружили. После чего они на данном автомобиле поехали к дому *** по ..., где остановились напротив входа в ограду данного дома, между дорогой и забором, огораживающим данный дом, при этом автомобиль стоял так, что из него было видно две стороны ограды данного дома. По пути Свидетель №1 по рации сообщил своим коллегам, что проверочная закупка будет проводиться около поворота на ... с въездной дороги в ... с федеральной трассы Вилюй. Когда они остановились, он позвонил Людмиле с находящегося при нем телефона и спросил ее, где она и сообщил, что он уже подъехал. На что Людмила ответила ему, что скоро будет. Закончив разговор, он сообщил всем участвующим содержание его разговора с Людмилой. После чего он вышел из автомобиля и прошел в сторону поворота на ... с въездной дороги в ... с федеральной трассы Вилюй, где остановился между указанным поворотом и домом *** по ... и стал ожидать Людмилу. Свидетель №1 и представители общественности остались в автомобиле. После чего к нему со стороны поворота на ... с въездной дороги в ... с федеральной трассы Вилюй подошла Людмила, на вид ей 55-60 лет, ростом около 162-167 см, среднего телосложения, лицо овальное, нос прямой, темные волосы короткие, глаза карие, она была одета в шапку меховую, куртку кожаную темно-синего цвета с меховым воротником, трико черного цвета, сапоги бежевого цвета. Он передал Людмиле ранее врученные ему денежные средства, а Людмила передала ему два свертка из бумаги с разлиновкой «в клетку», которые он положил в правый карман куртки, надетой на нем, и вернулся к автомобилю, на котором они приехали, а Людмила пошла вдоль по .... Сев в автомобиль, он сообщил, что «проверочная закупка» состоялась **.**.**** у женщины по имени Людмила за 1000 рублей между домом *** по ... и поворотом на ... с въездной дороги в ... с федеральной трассы Вилюй. После чего Свидетель №1 по рации сообщил коллегам, что проверочная закупка состоялась, и затем они все вместе проехали назад к зданию опорного пункта, около которого Свидетель №1 вновь досмотрел автомобиль, на котором они приехали, в ходе досмотра салона и багажного отделения автомобиля отодвигались и просматривались сиденья, поднималась напольные коврики, ничего запрещенного обнаружено не было. По пути в автомобиле он ничего никому не показывал и не выдавал, ему также никто ничего не передавал. Когда они ехали, Свидетель №1 находился на водительском сиденье, так как управлял автомобилем, на заднем пассажирском сиденье находились участвующие лица и он. Затем они прошли в кабинет, где он в ходе досмотра добровольно выдал из правого кармана своей куртки два свертка из бумаги с разлиновкой «в клетку», которые ему продала Людмила. Свидетель №1, надев на руки перчатки, раскрыл данные свертки, и они все увидели, что в каждом из них находится вещество в виде смеси порошка и комочков светло-желтого цвета. По внешнему виду он понял, что это героин. После чего Свидетель №1 свернул данные свертки в прежнее состояние, положил их в пакет, который был опечатан, на бирке с надписью все присутствующие расписались. Он пояснил, что приобрел выданное им **.**.**** у женщины по имени Людмила за 1000 рублеймежду домом *** по ... и поворотом на ... с въездной дороги в ... с федеральной трассы Вилюй. Затем он выдал находящийся при нем сотовый телефон, который Свидетель №1 осмотрел, в нем ничего запрещенного, денег не было. Данный сотовый телефон Свидетель №1 не изымал у него. Документ, который по окончанию проверочной закупки составил Свидетель №1, в котором было подробно указано обо всей проверочной закупки он, также как и участвующие лица читали лично, у него, также как и участвующих лиц заявлений и замечаний, не поступило. На следующий день с его разрешения Свидетель №1 через интернет сделал детализацию его номера телефона, который использовался при проверочной закупки. В тот же день после его допроса в ходе проведения опознания он опознал женщину по имени Людмила, которая оказалась ФИО1, отчества ее он не запомнил, опознал он ее уверенно, указав следователю описания ее лица, а также где и при каких обстоятельствах он встречался с ней **.**.****. Причин оговаривать ФИО1 у него нет, долговых обязательств, он перед ней не имеет, она ему ничего плохого не делала. По поводу предъявленных аудиозаписей телефонных переговоров пояснил, что на аудиозаписях имеется его голос и голос ФИО1, у которой он приобретал наркотик - героин, телефонные разговоры состоялись **.**.**** по поводу приобретения наркотика.

Свидетеля ФИО20 показала, что **.**.**** в вечернее время она совместно еще с одной девушкой ФИО38 по приглашению сотрудника полиции ФИО6 принимала участие в качестве участвующего лица в оперативном мероприятии «наблюдение». В данном мероприятии она участвовала добровольно, никакой личной заинтересованности у нее не было, ей просто было интересно. Кроме них и ФИО6 в мероприятии принимал участие еще один сотрудник по имени ФИО3. В служебном кабинете, находящемся в здании по ... ..., ФИО6 разъяснил им их права и обязанности, порядок проведения мероприятия. Он пояснил им, что наблюдение будет проводиться за женщиной по имени Людмила, которая продает наркотики в ..., в отношении которой будет проведена проверочная закупка наркотиков, после чего произойдет ее задержание. Также он пояснил им, что в ходе наблюдения он будет вести в блокноте рукописные записи, по которым потом им будет составлен на компьютере акт наблюдения. Затем они все вышли на улицу, где ФИО6 досмотрел салон и багажное отделение автомобиля ВАЗ, модель и гос. номер она не помнит, который находился рядом со зданием. В ходе досмотра ничего запрещенного, денег в автомобиле не нашли. Затем они все сели в данный автомобиль и проехали в .... По пути, когда они уже подъезжали к ... ФИО6 по рации сообщили, что «проверочная закупка» будет проводиться около поворота с въездной дороги в ... с федеральной трассы на ... в ..., они остановились на обочине автодороги, около поворота с въездной дороги в ... с федеральной трассы на ..., напротив .... Номер дома она знает, так как им его указал ФИО6. Около данного дома также стоял автомобиль марки 

<

данные изъяты>, гос. номер она не помнит, на который ФИО6 обратил их внимание и пояснил, что в данном автомобиле находятся лица, участвующие в проверочной закупке. После чего они увидели, что из данного автомобиля вышел мужчина, ранее ей незнакомый. Он был одет в куртку черного цвета, трико серого цвета, ботинки черного цвета и шапку черного цвета. ФИО6 пояснил им, что это приобретатель под псевдонимом 

<

данные изъяты> который прошел вдоль дороги к повороту с въездной дороги в ... с федеральной трассы на ..., и остановился между указанным поворотом и домом *** по ... и стал ожидать. По пути он ни с кем не встречался. Буквально через минуту к приобретателю со стороны поворота на ... с въездной дороги в ... с федеральной трассы подошла ранее незнакомая ей женщина, на вид 55-60 лет, ростом около 162-167 см, среднего телосложения, черты лица им отчетливо видно не было, одетая в меховую шапку темного цвета, куртку темно-синего цвета с меховым воротником, трико черного цвета, сапоги бежевого цвета, и приобретатель и женщина чем-то обменялись друг с другом. При этом, чем именно они обменялись, им видно не было. ФИО6 пояснил им, что это и есть женщина, за которой ведется наблюдение. После чего приобретатель и женщина разошлись, приобретатель пошел к автомобилю, из которого ранее вышел, а женщина пошла вдоль по .... Они на автомобиле поехали следом за ней. На некотором расстоянии от нее, не выпуская ее из вида. Они увидели, как женщина зашла в .... По пути она ни с кем не встречалась. После чего ФИО6 коллега по рации сообщил, что проверочная закупка состоялась у женщины по имени Людмила, после чего он пояснил им, что они далее продолжат наблюдение за домом *** по .... Их автомобиль остановился напротив .... Обзор им ничто не загораживало. Женщина пробыла в ... около полутора часов, за это время в данный дом никто не приходил и не выходил. Когда женщина вышла из данного дома, она пошла вдоль по ..., затем по въездной дороге в ... с федеральной трассы, дошла до перекрестка ... и въездной дороги в ... с федеральной трассы. Они на автомобиле на некотором расстоянии от нее ехали следом за ней. По пути женщина ни с кем не встречалась. На перекрестке ... с въездной дорогой их автомобиль остановился, они все по указанию ФИО6 вышли из автомобиля, и подошли к данной женщине. ФИО6 пояснил ей, что она подозревается в незаконных операциях с наркотиками и попросил ее представиться. Женщина представилась как ФИО1. Затем ФИО6 попросил ее проследовать с ними в отдел полиции для разбирательства. Все вместе они прошли назад к автомобилю, на котором приехали, и проехали к зданию, расположенному на ... «а» ..., где автомобиль был остановлен. Во время пути ФИО1 все время находилась в поле их зрения, ее руки все время были у них на виду. По пути в автомобиле ФИО1 ничего никому не показывала и не выдавала, ей также никто ничего не передавал. В автомобиле они сидели таким образом: она, ФИО1 и ФИО4 сидели на заднем пассажирском сиденье, ФИО6 на водительском сиденье, а ФИО3 на переднем пассажирском сиденье. Затем они все вместе вышли из автомобиля, ФИО6 снова досмотрел автомобиль, на котором они ездили. В ходе досмотра салона и багажного отделения автомобиля, ничего запрещенного, денег обнаружено не было. После чего они все прошли в один из служебных кабинетов, где ФИО6 попросил ФИО1 присесть на один из стульев, находящихся в кабинете, а руки держать на виду, ладонями вверх. В кабинете на компьютере ФИО6 составил акт наблюдения, распечатал его, они все, кроме ФИО1, ознакомились с ним, в нем все было записано верно, все, кроме ФИО1, расписались в данном акте. После чего ФИО6 и ФИО3 вышли из кабинета, а в кабинет зашла сотрудница женщина, которая в их присутствии досмотрела ФИО1. Перед началом досмотра, после того, как сотрудница вписала данные всех участвующих в протокол личного досмотра, разъяснила всем участвующим права и обязанности, ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные к хранению предметы, в том числе наркотические средства, денежные средства, добытые преступным путем. После чего ФИО1 пояснила, что у нее при себе имеются деньги 1500 рублей, которые получены ею от продажи героина. После чего был проведен непосредственно досмотр ФИО1. В ходе которого было изъято: контрольный образец марлевого отрезка, смоченного в спиртосодержащей жидкости; смывы с рук ФИО1 на отрезке марли (сотрудница марлевые отрезки сделала из марлевого бинта, который был изначально в заводской упаковке); деньги в сумме 1500 рублей - 1 купюра достоинством 500 рублей и 10 купюр достоинством по 100 рублей, которые ФИО1 выдала из правой чашки бюстгальтера, надетого на ней (данные купюры сотрудница откопировала, на копиях все участвующие расписались); пакетик из прозрачного полимерного материала, внутри которого находилось 4 свертка из бумаги «в клетку», в которых находилось вещество в виде смеси порошка и комочков светло-желтого цвета, который ФИО1 достала из левой чашки бюстгальтера, и пояснила, что это героин, принадлежащий ей и предназначенный для продажи ею наркозависимым лицам; сотовый телефон марки «LG»,с находящейся в ней сим-картой. Все, что было изъято, упаковывалось в полимерные пакеты, каждый пакет опечатывался биркой с пояснительной надписью, оттиском печати и их подписями. По окончания личного досмотра они все ознакомились с протоколом личного досмотра, в нем все было записано верно, все расписались в протоколе. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 вела себя спокойно, по ее виду было понятно, что она понимает, что с ней происходит. Какого-либо физического или психологического давления со стороны сотрудников полиции по отношению к ФИО1, не оказывалось.

Свидетель ФИО21 показала, что **.**.**** в вечернее время она совместно еще с одной девушкой по имени ФИО39 принимала участие в качестве участвующего лица в оперативном мероприятии «наблюдение», проводимом сотрудником полиции ФИО6 с участием еще одного сотрудника - ФИО3. В данном мероприятии она участвовала добровольно, никакой личной заинтересованности у нее не было, ей просто было интересно. Перед началом мероприятия им разъяснили их права, порядок и суть проведения «наблюдения», а также, что наблюдение будет проводиться за женщиной по имени Людмила, которая продает наркотики в ..., и в отношении которой в этот же день будет проведена проверочная закупка наркотиков, после чего произойдет ее задержание. Наблюдение проводилось на территории ..., куда они приехали вместе с сотрудниками полиции на служебном автомобиле ВАЗ, госномер и модель автомобиля, она не запомнила, который предварительно был досмотрен сотрудником полиции ФИО6, при этом в ходе досмотра салона и багажного отделения автомобиля никаких запрещенных предметов, денег в нем обнаружено не было. По пути ФИО6 коллега по рации сообщил, что «проверочная закупка» будет проводиться около поворота с въездной дороги в ... с федеральной трассы на .... Они проехали к данному месту и остановились на обочине автодороги, около поворота с въездной дороги в ... с федеральной трассы на ..., напротив .... Номер дома она знает, так как им его указал ФИО6. Также ФИО6 обратил их внимание на автомобиль марки 

<

данные изъяты>, госномер она не помнит, который стоял около данного дома, из которого вышел ранее незнакомый ей мужчина, который, как пояснил им ФИО6, принимал участие в проверочной закупке в роли приобретателя. Приобретатель был одет в куртку черного цвета, трико серого цвета, ботинки черного цвета и шапку черного цвета. Приобретатель прошел к повороту с въездной дороги в ... с федеральной трассы на ..., и остановился между указанным поворотом и домом *** по ... и стал ожидать. По пути приобретатель ни с кем не встречался. Примерно через минуту к нему со стороны поворота на ... с въездной дороги в ... с федеральной трассы подошла ранее незнакомая ей женщина, как пояснил им ФИО6, это и была женщина, за которой ведется наблюдение. На вид данной женщине 55-60 лет, черты лица им отчетливо видно не было, ростом около 162-167 см, среднего телосложения, была одета в меховую шапку темного цвета, куртку темно-синего цвета с меховым воротником, трико черного цвета, сапоги бежевого цвета. Подойдя к приобретателю, они чем-то обменялись друг с другом, при этом чем именно, им видно не было. После чего приобретатель и женщина разошлись, приобретатель вернулся в автомобиль, из которого ранее вышел, а женщина пошла вдоль по .... Они на автомобиле поехали за ней, не выпуская ее из вида. Женщина прошла к дому *** по .... Женщина зашла в данный дом. По пути она ни с кем не встречалась. Их автомобиль остановился напротив .... Обзор им ничто не загораживало. После чего ФИО6 коллега по рации сообщил, что проверочная закупка состоялась у женщины по имени ФИО10, и он пояснил им, что они продолжат наблюдение за домом *** по .... Примерно через полтора часа женщина вышла из ..., за это время в данный дом никто не приходил и не выходил. Выйдя из дома, женщина пошла вдоль по ..., затем по въездной дороге в ... с федеральной трассы, дошла до перекрестка ... и въездной дороги в ... с федеральной трассы. Они на автомобиле на некотором расстоянии от нее ехали следом за ней. По пути к женщине никто не подходил, она ни с кем не встречалась. На перекрестке ... они все вышли из автомобиля и прошли к данной женщине, которая представилась сотрудникам полиции как ФИО1. Далее вместе с данной женщиной они прошли к служебному автомобилю, и все вместе проехали в ..., к отделу полиции, расположенному на ... около которого остановились. Пока они ехали в автомобиле, ФИО1 все время находилась в поле их зрения. По пути в автомобиле женщина ничего никому не показывала и не выдавала, ей также никто ничего не передавал. Все это время ФИО1 вела себя спокойно. В автомобиле они сидели таким образом: она, ФИО1 и ФИО5 сидели на заднем пассажирском сиденье, ФИО6 на водительском сиденье, а ФИО3 на переднем пассажирском сиденье. Затем они все вместе вышли из автомобиля, ФИО6 досмотрел указанный автомобиль, при этом ничего запрещенного в салоне и багажном отделении автомобиля, денег обнаружено не было, и затем они все прошли в служебный кабинет, где ФИО6 на компьютере составил акт наблюдения, распечатал его и предъявил им для ознакомления. В акте все было записано верно, замечаний ни от кого не поступило, все участвующие расписались в акте. ФИО1 с данным актом не знакомилась и не подписывала его. После чего ФИО6 и ФИО3 вышли из кабинета, в кабинет зашла сотрудница - женщина, которая в их присутствии досмотрела ФИО1. В ходе досмотра у ФИО1 были изъяты деньги в сумме 1500 рублей, которые ФИО1 выдала из правой чашки бюстгальтера, надетого на ней, данные купюры сотрудница откопировала, на копиях мы все расписались, при этом ФИО1 пояснила, что деньги за сбыт героина; контрольный образец марлевого отрезка, смывы с рук ФИО1, при этом сотрудница марлевые отрезки сделала из марлевого бинта, который был изначально в заводской упаковке; сотовый телефон; пакетик из прозрачного полимерного материала, внутри которого находилось 4 свертка из бумаги «в клетку», в которых находилось вещество в виде смеси порошка и комочков светло-желтого цвета, который ФИО1 достала из левой чашки бюстгальтера, при этом пояснив, что это героин, принадлежащий ей и предназначенный для продажи ею наркозависимым лицам. Все, что было изъято, сотрудница надлежащим образом упаковывала в прозрачные пакеты, каждый пакет опечатала биркой с оттиском печати, пояснительной надписью и их подписями. По окончания личного досмотра они все ознакомились с протоколом личного досмотра, замечаний к протоколу ни от кого не поступило, все расписались в данном протоколе. Какого-либо физического или психологического давления со стороны сотрудников полиции по отношению к ФИО1 не оказывалось, все пояснения она давала добровольно.

Свидетель ФИО22 показала, что **.**.**** она принимала участие в качестве понятой при проведении обыска по адресу: .... Кроме нее в качестве понятой принимала участие еще одна девушка, сотрудники полиции, подозреваемая ФИО1, которая проживает по данному адресу, и ее адвокат. В данном мероприятии она участвовала добровольно, никакой личной заинтересованности у нее не было, ей просто было интересно. По данному адресу они приехали вместе сотрудниками. Перед началом обыска, следователь ознакомила ФИО1 с постановлением о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства, записала данные всех участвующих в протокол, разъяснила всем участвующим права и обязанности, предупредила о применении технических средств, в том числе о проведении фотосъемки. После чего на предложение сотрудников добровольно выдать запрещенные предметы, в том числе наркотические средства, ФИО1 пояснила, что на кухне на табуретке под салфеткой находится 33 «чека» с героином, принадлежащие ей и предназначенные для последующего сбыта ею наркозависимым. После чего с указанного ФИО1 места была сотрудниками полиции был изъят пакетик из прозрачного полимерного материала, в котором находились 25 свертков из бумаги в «клетку» и еще один такой же пакетик из прозрачного полимерного материала, в котором находилось 8 таких же свертков из бумаги в «клетку», в каждом из свертков находилось вещество в виде порошка и комочков светло-желтого цвета. Кроме того, в ходе обыска на кухне на кухонном столе был обнаружен и изъят сотовый телефон, принадлежащий, со слов ФИО1, ей. В ходе обыска следователь с указанного телефона позвонила на свой телефон, чтобы узнать абонентский номер сим-карты, находящейся в телефоне ФИО1, после чего вписала абонентский номер телефона ФИО1 в протокол обыска. Кроме самой квартиры был проведен обыск также в надворных постройках, расположенных на прилегающей территории. Более в ходе обыска ничего обнаружено и изъято не было. Все изъятое в ходе обыска сотрудники упаковывали в прозрачные полимерные пакеты, каждый пакет опечатали биркой с пояснительной надписью, оттиском печати, и подписями всех участвующих. По окончании обыска все участвующие ознакомились с протоколом обыска, в нем все было записано верно, все участвующие, в том числе и она, расписались в протоколе.

Свидетель ФИО23 показала, что **.**.**** она совместно еще с одной девушкой была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятой в обыске, который проводился в ...1, куда они приехали вместе с сотрудниками на служебном автомобиле. В данном мероприятии она участвовала добровольно, никакой личной заинтересованности у нее не было, ей просто было интересно. Кроме них и сотрудников, в обыске принимала участие женщина, которая проживает по данному адресу, которая представилась как ФИО1, ее адвокат. Перед началом проведения обыска, следователь ознакомила ФИО1 с постановлением о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства, записала данные всех участвующих в протокол, разъяснила всем их права и обязанности, предупредила о применении технических средств, в том числе о проведении фотосъемки. Далее ФИО1 предложили добровольно выдать запрещенные предметы, в том числе наркотические средства, на что ФИО1 пояснила, что на кухне на табуретке под салфеткой находится 33 «чека» с героином, принадлежащие ей и предназначенные для последующего сбыта ею наркозависимым. Далее сотрудники полиции изъяли с указанного ФИО1 табурета из-под матерчатой салфетки, на которой лежала стопка книг, журналов, пакетик из прозрачного полимерного материала, в котором находились 25 свертков из бумаги в «клетку» и еще один пакетик из прозрачного полимерного материала, в котором находилось 8 таких же свертков из бумаги в «клетку», в каждом свертке находилось вещество в виде порошка и комочков светло-желтого цвета. Также в ходе обыска на кухне на кухонном столе был обнаружен и изъят сотовый телефон, принадлежащий, как пояснила ФИО1, ей. Чтобы установить абонентский номер сим-карты, находящейся в данном телефоне, следователь с данного телефона осуществила звонок на свой телефон, после чего вписала абонентский номер телефона ФИО1 в протокол обыска. Более в ходе обыска в данной квартире ничего обнаружено и изъято не было. Затем обыск был продолжен в надворных постройках, но ничего обнаружено и изъято не было. По окончании обыска все участвующие ознакомились с протоколом обыска, в нем все было записано верно, все участвующие расписались в протоколе. Все, что было изъято в ходе обыска, упаковывалось сотрудниками в прозрачные полимерные пакеты. Каждый пакет опечатали биркой с пояснительной надписью, оттиском печати, и они все на бирках расписались.

Свидетель ФИО24 показала, что для личного употребления ранее приобретала наркотик - героин у ФИО1 **.**.**** ФИО1 приходила к ним в дом вечером, при ФИО1 никаких посторонних предметов, наркотиков она не видела. О том, что перед тем, как прийти к ним, ФИО1 продала героин, им не говорила.

Свидетель ФИО11 показал, что ранее приобретал героин у ФИО1, которая проживает в поселке ...1.

Свидетель ФИО12 показала, что приобретала героин в ... у ФИО1

Свидетель ФИО14 показал, что до января 2017 года общался с ФИО1, которая со слов знакомых ему наркозависимых лиц занималась продажей героина, сам лично у нее наркотики не приобретал. По поводу предъявленных аудиозаписей телефонных переговоров, пояснил, что узнал на записи голос ФИО1 и голос незнакомого мужчины.

Объективным подтверждением вины подсудимой ФИО1 по каждому из преступлений являются следующие доказательства:

Акт оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от **.**.****, согласно которому старший оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «Братское» Свидетель №1, находясь в опорном пункте полиции ОП - 5 МУ МВД России «Братское», расположенном в здании по адресу: ..., в присутствии представителей общественности: ФИО15, ФИО16, с участием гражданина под псевдонимом 

<

данные изъяты> выступающему в роли приобретателя наркотических средств в данном ОРМ, разъяснил правовую сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий участников ОРМ, задачи и порядок действий каждого участника. После чего **.**.**** в «18» час. «37» мин. Свидетель №1 произведено ксерокопирование на копировальном аппарате «Canon» денежных средств, в сумме 1000 рублей, одна купюра достоинством 500 рублей, серия и номер которой: *** и пять купюр достоинством 100 рублей, серии и номера которых: ***, ***, ***, ***, ***. Ксерокопии данных денежных купюр были оформлены в виде приложения к данному акту, которое заверили своими подписями участвующие лица, после чего данные денежные купюры были обработаны специальным химическим маркирующим веществом, наблюдаемым в лучах ультрафиолетовой лампы нанесенным на марлевый отрезок. Данный марлевый отрезок помещен в бумажный конверт, на конверте выполнена пояснительная надпись, конверт опечатан, на конверте расписались все участвующие лица. После этого денежные купюры, одна купюра достоинством 500 рублей и пять купюр достоинством 100 рублей были вручены приобретателю под псевдонимом 

<

данные изъяты> В «18» час. «50» мин. в опорном пункте полиции ОП-5 МУ МВД России «Братское», расположенном в здании по адресу: ..., Свидетель №1 был проведен досмотр приобретателя под псевдонимом 

<

данные изъяты> в ходе которого, личных денежных средств, наркотических средств, а также иных запрещенных к свободному обороту предметов и веществ не обнаружено. При приобретателе под псевдонимом 

<

данные изъяты> обнаружены врученные ему денежные средства в сумме 1000 рублей - одна купюра достоинством 500 рублей и пять купюр достоинством 100 рублей, сотовый телефон марки «SAMSUNG» с установленной в нем сим-картой с абонентским номером *** зарегистрированным на приобретателя под псевдонимом 

<

данные изъяты> Сотовый телефон был осмотрен, ничего запрещенного обнаружено не было. В «18» час. «58» мин. на телефон с абонентским номером *** находящийся при приобретателе позвонила женщина по имени Людмила, приобретатель ответил ей, при этом сказав: «Рубль кое как нашел, всех отбил», «Куда? На дальняк?» «На дальнюю?». После чего пояснил, что женщина по имени Людмила спросила его, готов ли он, имея в виду при этом готов ли он приобрести наркотическое средство, а так же, что они договорились встретиться около поворота на ... с въездной дороги в ... После чего «19» час. «03» мин. Свидетель №1 и все присутствующие, а именно приобретатель под псевдонимом 

<

данные изъяты> и представители общественности проследовали на улицу к автомобилю марки 

<

данные изъяты>, который находился около опорного пункта полиции ОП-5 МУ МВД России «Братское», расположенного в здании по адресу: ... где, в «19» час. «05» мин., Свидетель №1 был проведен досмотр данного автомобиля, в ходе которого был досмотрен салон автомобиля, отодвигались сиденья, поднималась напольные коврики, багажник автомобиля, денежных средств, наркотических средств, а также иных запрещенных к свободному обороту предметов и веществ не обнаружено, после чего все участвующие и приобретатель под псевдонимом 

<

данные изъяты> в «19» час. «10» мин. сели в данный автомобиль и проехали к дому *** по ..., где остановились напротив входа в ограду данного дома. По пути следования в «19» час. «12» мин. по рации Свидетель №1 было сделано сообщение ФИО6 о том, что проверочная закупка будет проводится около поворота на ... с въездной дороги в ... .... В «19» час. «19» мин. приобретатель под псевдонимом 

<

данные изъяты> с находящегося при нем сотового телефона с номером *** позвонил женщине по имени ФИО10 на ***, сказал: «Ну что ты еще не на месте», «ну я уже подъехал». Окончив разговор, приобретатель пояснил всем участвующим, что женщина по имени ФИО10 сказала, что идет и скоро будет. После этого в «19» час. «22» мин. приобретатель под псевдонимом 

<

данные изъяты> вышел из автомобиля и прошел в сторону поворота на ..., с въездной дороги в ... с федеральной трассы Вилюй и остановился между поворотом и домом *** по .... Свидетель №1, и представители общественности остались наблюдать за действиями покупателя, находясь в вышеуказанном автомобиле. В «19» час. «23» мин. со стороны поворота на ... с въездной дороги в ... с федеральной трассы Вилюй к приобретателю подошла женщина ростом около 162-167 см, на вид лет 55-60, среднего телосложения, одетая в шапку меховую, куртку кожаную темно-синего цвета с меховым воротником, трико черного цвета, сапоги бежевого цвета. В «19» час. «25» мин. приобретатель что-то передал женщине, после чего женщина что-то передала приобретателю. Затем приобретатель направился в сторону ожидавшего его автомобиля, а женщина пошла в сторону поворота на ... с въездной дороги в .... После чего приобретатель сел в автомобиль 

<

данные изъяты>, где его ожидали участвующие лица и в «19» час. «27» мин. сообщил, что проверочная закупка состоялась **.**.**** у женщины по имени ФИО10 за 1000 рублей между домом *** по ... и поворотом на ... с въездной дороги в ... с 

<

данные изъяты> После этого в «19» час. «29» мин. Свидетель №1 по рации ФИО6 было сделано сообщение о том, что проверочная закупка состоялась у женщины по имени ФИО10. После этого, все участвующие лица на автомобиле проехали обратно к опорному пункту полиции ОП-5 МУ МВД России «Братское», расположенному в здании по адресу: ..., где автомобиль был остановлен. В «19» час. «32» мин. Свидетель №1, представители общественности и приобретатель под псевдонимом 

<

данные изъяты> вышли из автомобиля, и Свидетель №1 был проведен досмотр данного автомобиля, в результате чего денежных средств, наркотических средств, а так же иных запрещенных к свободному обороту предметов и веществ не обнаружено. После этого Свидетель №1, представители общественности и приобретатель под псевдонимом 

<

данные изъяты> прошли в опорный пункт полиции ОП-5 МУ МВД России «Братское», расположенный в здании по адресу: ... где в «19» час. «40» мин. Свидетель №1, в присутствии представителей общественности, был досмотрен приобретатель под псевдонимом 

<

данные изъяты> в ходе досмотра ему было предложено добровольно выдать предметы и вещества, полученные в ходе проведения ОРМ. Приобретатель под псевдонимом 

<

данные изъяты> добровольно выдал из правого кармана своей куртки два свертка из бумаги с разлиновкой в клетку. Свидетель №1 в перчатках развернул данные свертки и в них обнаружено вещество в виде смеси порошка и комочков разного размера и формы, светло-желтого цвета. Приобретатель под псевдонимом 

<

данные изъяты> пояснил, что приобрел выданное **.**.**** у женщины по имени ФИО10 за 1000 рублей, между домом *** по ... и поворотом на ... с въездной дороги в ... Выданные приобретателем под псевдонимом «Елец», свертки из бумаги с разлиновкой в клетку, в которых находится вещество в виде смеси порошка и комочков разного размера и формы, светло-желтого цвета, были изъяты и упакованы в полимерный пакет, пакет упакован, опечатан, на бирке с сопроводительной надписью, все присутствующие расписались. Далее приобретатель выдал сотовый телефон «SAMSUNG» с установленной в нем сим-картой с абонентским номером *** он был осмотрен, предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту не обнаружено. Данный телефон с сим-картой не изымался и был возвращен приобретателю под псевдонимом «Елец». (т.1 л.д.15-19)

Справка об исследовании *** от **.**.****, согласно которой вещество, представленное на исследование по материалам, зарегистрированным в КУСП *** от **.**.****, содержит в своем составе наркотическое средство - «героин» (диацетилморфин), общая масса вещества составила 0,0656 гр. (т.1 л.д.34)

Акт оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от **.**.****, согласно которому оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «Братское» ФИО6, находясь в служебном кабинете *** здания, расположенного по адресу: ... в присутствии участвующих лиц: ФИО21, ФИО20 и в присутствии оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Братское» ФИО3, разъяснил правовую сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий участников ОРМ, задачи и порядок действий каждого участника. После чего в «17» час. «57» мин. ФИО6, в присутствии ФИО3 и представителей общественности предложил всем участвующим выйти на улицу к служебному автомобилю марки 

<

данные изъяты>, серебристого цвета, регистрационный номер ***. Далее все участвующие вышли из здания, и подошли к автомобилю 

<

данные изъяты> припаркованному по адресу: ... где в «18» час. «00» мин. ФИО6 был произведен досмотр салона и багажного отделения вышеуказанного автомобиля. В результате досмотра запрещенных предметов, в том числе наркотических средств денежных средств обнаружено не было. После чего в «18» час. «02» мин. ФИО6, ФИО3 и представители общественности сели в данный автомобиль. В «18» час. «03» мин. на данном автомобиле все участвующие выехали в .... По пути следования, на подъезде к ... в «19» час. «12» мин. о/у ФИО6 по рации ст. Свидетель №1 сообщил, что ОРМ «Проверочная закупка» будет проводиться около поворота на ..., с выездной дороги ... В «19» час. «20» мин. автомобиль был остановлен на обочине автодороги около поворота на ..., а именно вблизи ... выездной дороги в .... ФИО6 обратил внимание участвующих в мероприятии на припаркованный возле ... автомобиль марки 

<

данные изъяты>, бордового цвета, при этом пояснил, что в данном автомобиле находятся Свидетель №1, представители общественности, а также приобретатель наркотических средств под псевдонимом 

<

данные изъяты>». В «19» час. «22» мин. из автомобиля 

<

данные изъяты> вышел приобретатель под псевдонимом «

<

данные изъяты> который был одет в куртку черного цвета, трико серого цвета, ботинки чёрного цвета, шапку черного цвета и прошел к повороту по ... с выездной дороги в ... с федеральной трассы Вилюй, где встал между поворотом и домом *** по .... В «19» час. «23» мин. к приобретателю под псевдонимом 

<

данные изъяты> со стороны поворота на ... с выездной дороги в ... с федеральной трассы Вилюй подошла женщина ростом около 162-167 см. на вид лет 55-60, среднего телосложения, одетая в шапку меховую, куртку кожаную темно-синего цвета с меховым воротником, трико черного цвета, сапоги бежевого цвета. ФИО6 обратил внимание участвующих лиц на женщину, при этом пояснил, что именно за этой женщиной необходимо наблюдать. В «19» час. «25» мин. приобретатель что-то передал женщине, а женщина что-то передала приобретателю под псевдонимом 

<

данные изъяты> после чего приобретатель направился к автомобилю 

<

данные изъяты>, а женщина пошла в сторону поворота на ... с выездной дороги в ... с федеральной трассы Вилюй и зашла в ... в .... Далее в «19» час. «29» мин. Свидетель №1, по рации сделал сообщение о/у ФИО6 о том, что проверочная закупка состоялась у женщины по имени ФИО10. После этого ФИО6 пояснил всем участвующим в мероприятии, что далее они будут наблюдать за домом *** по ... куда зашла женщина по имени ФИО10, и после того как она выйдет из дома произойдет ее задержание. В «20» час. «55» мин. из ... вышла женщина по имени ФИО10, одетая в шапку меховую, куртку кожаную темно-синего цвета с меховым воротником, трико черного цвета, сапоги бежевого цвета и направилась в сторону перекрестка автодороги по .... За данный промежуток времени в ... кто-либо кроме женщины по имени ФИО10 не входил и не выходил. ФИО6, ФИО3 и представители общественности на автомобиле марки 

<

данные изъяты> проследовали за женщиной по имени ФИО10 до перекрестка ..., после чего в «21» час. «09» мин. автомобиль был остановлен и ФИО6 предложил всем участвующим выйти из автомобиля для остановки женщины по имени ФИО10. В «21» час. «10» мин. ФИО6, ФИО3 представители общественности вышли из автомобиля и подошли к женщине, где ФИО6, представился по должности, предложил ей назвать свои анкетные данные, она назвалась ФИО1, **.**.**** г.р., после чего о/у ФИО6 сообщил ФИО1, что она подозревается в незаконных операциях с наркотическими средствами, предложил ей проехать в служебный кабинет ОНК МУ МВД России «Братское», расположенный в здании по адресу: г..., для дальнейшего разбирательства. ФИО1 согласилась, все сели в автомобиль марки 

<

данные изъяты>, и поехали. В «22» час. «43» мин. автомобиль был остановлен около здания, расположенного по адресу: ... участвующие лица и ФИО1 вышли из автомобиля, после чего в «22» час. «44» мин. салон и багажное отделение автомобиля были досмотрены. В результате досмотра запрещенных предметов, в том числе наркотических средств, денежных средств обнаружено не было. Далее в «22» час. «46» мин. все участвующие и ФИО1 прошли в кабинет *** ОНК МУ МВД России «Братское», наблюдение окончено. (т.1 л.д.49-51)

В ходе личного досмотра ФИО1 **.**.**** в кабинете *** ОНК МУ МВД России «Братское» по адресу: ... в присутствии понятых: ФИО21, ФИО20 был произведен ее личный досмотр. Перед началом личного досмотра ФИО1 было предложено выдать запрещенные к хранению предметы, в том числе наркотические средства, денежные средства, добытые преступным путем, на что ФИО1 заявила, что у нее при себе имеются деньги 1500 рублей от сбыта ею наркотика - героин. После этого ФИО2 была вскрыта заводская упаковка, в которой находился бинт. От бинта были отрезаны с помощью ножниц два марлевых отрезка. Первый марлевый отрезок был смочен спиртосодержащей жидкостью и помещен в пакет, пакет был упакован, опечатан, на бирке выполнена сопроводительная надпись, все присутствующие расписались. Далее другим марлевым отрезком, смоченным в спиртосодержащей жидкости, были произведены смывы с кистей рук ФИО1, данный марлевый отрезок был помещен в полимерный пакет, пакет был упакован, опечатан, на бирке выполнена сопроводительная надпись, все присутствующие расписались. После этого, ФИО1, выдала из правой чашки своего бюстгальтера деньги в сумме 1500 рублей - 10 купюр достоинством по 100 рублей каждая и одну денежную купюру достоинством 500 рублей, при этом пояснила, что эти деньги от продажи ею наркотика - героин. Выданные ФИО1 денежные купюры были отксерокопированы на трех листах, ксерокопии заверили своими подписями все присутствующие лица. Далее денежные купюры на общую сумму 1500 рублей были помещены в полимерный пакет, пакет был упакован, опечатан, на бирке выполнена сопроводительная надпись, все присутствующие расписались. Далее ФИО1 выдала из левой чашки бюстгальтера полимерный пакетик, внутри которого находились четыре бумажных свертка «в клетку», свертки были развернуты ФИО40., в каждом свертке находилось вещество, в виде смеси порошка и комочков разного размера и формы, в общей массе светло-желтого цвета. ФИО1 пояснила, что вещество в бумажных свертках наркотик - героин, который находится у нее при себе с целью дальнейшей его продажи лицам, употребляющим героин, т.е. наркоманам. Выданные четыре бумажных свертка «в клетку», с веществом, в виде смеси порошка и комочков разного размера и формы, в общей массе светло-желтого цвета внутри каждого свертка были помещены в полимерный пакет, пакет был упакован, опечатан, на бирке выполнена сопроводительная надпись, все присутствующие расписались. Далее ФИО1 выдала из правого кармана своей куртки сотовый телефон марки LG, при этом пояснила, что данный сотовый телефон принадлежит ей, в нем установлена сим-карта с ***, зарегистрированная на ее умершего сожителя ФИО7 Сотовый телефон марки LG с сим-картой с *** был помещен в полимерный пакет, пакет был упакован, опечатан, на бирке выполнена сопроводительная надпись, все присутствующие расписались. (т.1 л.д. 56-59)

При предъявлении для опознания в условиях исключающих визуальное наблюдение опознающего свидетель под псевдонимом 

<

данные изъяты> уверенно указал на ФИО1, как лицо у которого **.**.**** около 19 часов 25 минут в ходе ОРМ - «проверочная закупка» приобрел наркотическое средство - героин за 1000 рублей между домом *** по ... и поворотом на ... с въездной дороги в ... с федеральной трассы, а также пояснил, что ранее приобретал у нее наркотическое средство для личного употребления. (т.1 л.д.120-122)

Данные о личности приобретателя под псевдонимом 

<

данные изъяты> засекречены на основании постановления о сохранении в тайне данных о личности от **.**.**** (т.1 л.д.113), впоследствии рассекречены **.**.**** личность приобретателя установлена как ФИО8. (т.2 л.д.158-159)

В ходе обыска в жилище **.**.**** по адресу: ... (т.1 л.д. 95-103) в присутствии понятых ФИО22, ФИО23, участвующих лиц, перед производством обыска ФИО1 было предложено выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, в том числе наркотические средства. ФИО1 пояснила, что на кухне, на табуретке под салфеткой лежат «чеки» с героином, принадлежащие ей, предназначенные для сбыта наркозависимым лицам. Всего «чеков» 33 штуки. В указанном месте - на кухне слева от стола на табуретке, расположенной около окна, под салфеткой, обнаружен пакетик из прозрачного полимерного материала, в котором находилось 25 свертков из бумаги «в клетку», пакетик из прозрачного полимерного материала, в котором находилось 8 свертков бумаги «в клетку». Внутри каждого свертка находилось вещество в виде порошка и комочков светло-желтого цвета. Указанные 25 свертков из бумаги «в клетку» с веществом в виде порошка и комочков светло-желтого цвета внутри каждого свертка в пакетике из прозрачного полимерного материала и 8 свертков из бумаги «в клетку» с веществом в виде порошка и комочков светло-желтого цвета внутри каждого свертка в пакетике из прозрачного полимерного материала были изъяты, помещены в полимерный пакет, пакет опечатан, на бирке с сопроводительной надписью все присутствующие расписались. Далее в ходе обыска на кухне, на столе был обнаружен сотовый телефон «SAMSUNG» с сим-картой с ***. Данный телефон «SAMSUNG» с сим-картой с *** был изъят, помещен в полимерный пакет, пакет опечатан, на бирке с сопроводительной надписью все присутствующие расписались. Более в ходе обыска ничего обнаружено не было и ничего не изымалось.

При производстве выемки **.**.**** у старшего оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Братское» ФИО2 были изъяты: 1. контрольный образец марлевого отрезка в упакованном и опечатанном виде; 2. марлевый отрезок - смывов с рук ФИО1, в упакованном и опечатанном виде; 3. билеты банка России: 1 купюру достоинством 500 рублей и 10 купюр достоинством по 100 рублей, в упакованном и опечатанном виде; 4. сотовый телефон « LG» с установленной в нем сим-картой с ***, в упакованном и опечатанном виде. (т.1 л.д.126-130)

По заключению физико-химической судебной экспертизы *** от **.**.**** (т.1 л.д.151-156):

1. Представленное на экспертизу вещество, массой 0,0250 гр., 0,0206 гр., общая масса вещества составила 0,0456 гр., изъятое в ходе ОРМ «Проверочная закупка» **.**.****, по органолептическим показателям (цвет, консистенция) по положительной качественной реакции на алкалоиды опия и их ацетильные производные, по наличию ацетилпроизводного морфина - диацетилморфина (героина), содержит героин (диацетилморфин). Согласно справке об исследовании *** от **.**.**** по КУСП *** от **.**.**** масса вещества на момент исследования составила 0,0350 гр., 0,0306 гр., общая масса вещества составила 0,0656 гр.

2. Представленное на экспертизу вещество, массой 0,0731 гр., 0,0676 гр., 0,0744 гр., 0,0677 гр., общая масса вещества составила 0,2828 гр., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 **.**.****, по органолептическим показателям (цвет, консистенция) по положительной качественной реакции на алкалоиды опия и их ацетильные производные, по наличию ацетилпроизводного морфина - диацетилморфина (героина), содержит героин (диацетилморфин).

3. Представленное на экспертизу вещество, массой 0,0592 гр., 0,0753 гр., 0,0654 гр., 0,0685 гр., 0,0691 гр., 0,0639 гр., 0,0704 гр., 0,0798 гр., 0,0837 гр., 0,0658 гр., 0,0712 гр., 0,0721 гр., 0,0825 гр., 0,0685 гр., 0,0720 гр., 0,0590 гр., 0,0682 гр., 0,0611 гр., 0,0665 гр., 0,0799 гр., 0,0649 гр., 0,0831 гр., 0, 0798 гр., 0,0667 гр., 0,0778 гр., 0,0680 гр., 0,0762 гр., 0,0535 гр., 0,0771 гр., 0,0724 гр., 0,0701 гр., 0,0850 гр., 0, 0737 гр., общая масса вещества составила 2,3504 г, изъятое в ходе обыска по адресу: ..., **.**.**** гр., по органолептическим показателям (цвет, консистенция) по положительной качественной реакции на алкалоиды опия и их ацетильные производные, по наличию ацетилпроизводного морфина - диацетилморфина (героина), содержит героин (диацетилморфин).

4. На поверхности контрольного марлевого отрезка присутствие каких-либо наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено на данном уровне чувствительности примененных методов исследования. На поверхности марлевого отрезка со смывами с кистей рук ФИО1 обнаружено наркотическое средство - героин (диацетилморфин) в следовых количествах. На поверхности одного денежного билета Банка России достоинством 500 (пятьсот) рублей с серийным номером ***, десяти денежных билетов Банка России достоинством по 100 (сто) рублей каждый с серийными номерами: ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, *** обнаружено наркотическое средство - героин (диацетилморфин) в следовых количествах.

5. На поверхности марлевого отрезка со смывами с кистей рук ФИО1, на поверхности одного денежного билета Банка России достоинством 500 (пятьсот) рублей с серийным номером ***, десяти денежных билетов Банка России достоинством по 100 (сто) рублей каждый с серийными номерами: ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, *** обнаружено наслоение порошкообразного вещества, люминесцирующего в свете УФ-лампы при 365нм желто-зеленым цветом, являющимися маркирующим веществом. Маркирующее вещество, обнаруженное на поверхности марлевого отрезка со смывами с кистей рук ФИО1, на поверхности одного денежного билета Банка России достоинством 500 (пятьсот) рублей с серийным номером ***, десяти денежных билетов Банка России достоинством по 100 (сто) рублей каждый с серийными номерами: ***, ***, ***, *** однородно с представленным образцом маркирующего вещества по качественному компонентному составу. На поверхности контрольного марлевого отрезка присутствие специального маркирующего вещества не обнаружено на данном уровне чувствительности примененных методов исследования.

Материалы оперативно - розыскной деятельности от **.**.****, предоставленные **.**.**** в СО СЧ СУ МУ МВД России «Братское», в которые входят следующие документы: сопроводительное письмо, составленное начальником полиции МУ МВД России «Братское» полковником полиции ФИО25 от **.**.****; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю или в суд, составленное начальником полиции МУ МВД России «Братское» полковником полиции ФИО25 от **.**.****; постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну, их носителей, составленное начальником полиции МУ МВД России «Братское» полковником полиции ФИО25 от **.**.****; постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну, их носителей, составленное судьей Братского городского суда от **.**.****; постановление о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия ***с судьи Братского городского суда ... от **.**.****;

материалы оперативно - розыскной деятельности - прослушивание телефонных переговоров телефона с абонентским номером: ***, который использовала ФИО1, **.**.**** г.р., предоставленные в СО СЧ СУ МУ МВД России «Братское» для приобщения к материалам соединенного уголовного дела ***, в которые входят следующие документы: сопроводительное письмо, составленное начальником полиции МУ МВД России «Братское» полковником полиции ФИО25 от **.**.****; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю или в суд, составленное начальником полиции МУ МВД России «Братское» полковником полиции ФИО25 от **.**.****; постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну, их носителей, составленное начальником полиции МУ МВД России «Братское» полковником полиции ФИО25 от **.**.****; стенограмма прослушивания телефонных переговоров за **.**.**** телефона с абонентским номером: ***, который использовала ФИО1, **.**.**** г.р., составленная старшим оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Братское» Свидетель №1, 

CD- R диск с аудиозаписями: «***, 16.00.**.**.**** ***», размер файла 

<

данные изъяты>, «***, 18.58.**.**.**** ***», размер файла ***, «9125711, 19.19.20 **.**.**** *** размер файла 

<

данные изъяты> КБ, находящиеся в бумажном конверте в упакованном и опечатанном виде с надписью: «аудиозапись прослушивания телефонных переговоров телефона с абонентским номером ***, от **.**.**** который использовала ФИО1, **.**.**** г.р., уроженка ..., проживающая по адресу: ...» с подписью Свидетель №1, опечатан оттиском круглой мастичной печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ», также имеется надпись: «К протоколу осмотра предметов по соединенному уголовному делу *** от **.**.****», опечатан оттиском круглой мастичной печати «ДЛЯ СПРАВОК», с подписями понятых и следователя (т.2 л.д.114-120, 121-124)

По сведениям ООО «Т2 Мобайл» абонентский *** зарегистрирован на имя ФИО7, **.**.**** г.р. и абонентский *** зарегистрирован на имя ФИО9, **.**.**** г.р., детализация, предоставленная ООО «Т2 Мобайл» на 35 листах. При анализе предоставленной информации **.**.**** между абонентом *** (данным номером пользовалась обвиняемая ФИО1) и абонентом *** (данный номер использовался в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» приобретателем под псевдонимом «

<

данные изъяты>») происходили соединения: 11:00:19 ( время московское) - входящий звонок от приобретателя 

<

данные изъяты>», 11:03:26- ФИО1 звонит приобретателю под псевдонимом 

<

данные изъяты> 11:06:13- ФИО1 звонит приобретателю под псевдонимом 

<

данные изъяты>», 13:58:17- ФИО1 звонит приобретателю под псевдонимом «

<

данные изъяты>», 14:19:52 - входящий звонок от приобретателя 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.195, т.2).

В судебном заседании подсудимая ФИО1 указала, что она пользовалась абонентским номером *** при приобретении и сбыте наркотических средств.

В ходе проведения проверок показаний на месте (т.1 201-207, т.2 л.д.41-46) ФИО1 указала место приобретения ею наркотического средства - «героин», предназначенного для дальнейшего сбыта (место, расположенное около сосны, растущей возле забора МБ ДОУ «Детский сад общеразвивающего вида ***» по ...), часть из которого она продала ФИО8 **.**.****, и указала место сбыта - между оградой ... и поворотом на ... с въездной дороги в ... с координатами: 55°12?4?? с.ш. 104°41?10?? в.д.

В ходе проверки показаний свидетель ФИО8 (т.2 л.д.198-208) указал место, где ФИО1 незаконно сбыла ему наркотическое средство в ходе проверочной закупки.

Представленные суду доказательства тщательно и всесторонне исследованы в судебном заседании, каждое из них, являясь относимым к настоящему делу, достоверно свидетельствует о том, что **.**.**** подсудимая ФИО1 незаконно приобрела вещество, содержащее наркотическое средство - героин (диацетилморфин), которое приготовила к последующему сбыту, часть из которого в двух бумажных свертках в этот же день продав, сбыла ФИО8, остальное приготовила к незаконному сбыту и хранила с целью последующего сбыта часть при себе в количестве 04 свертков, а часть по месту своего жительства в количестве 33 свертков. Каждое из вышеизложенных доказательств признано судом допустимым, поскольку они получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а все доказательства в совокупности являются достаточными для разрешения данного уголовного дела, поэтому суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 - по ч.1 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, а также по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от лица обстоятельствам.

Об умысле подсудимой ФИО1 свидетельствуют характер и последовательность её действий, направленных на незаконный оборот наркотических средств, выразившихся в возмездной передаче другому лицу наркотического средства - героин.

По покушению на сбыт героина в крупном размере об умысле подсудимой ФИО1 свидетельствуют, кроме того, ее действия направленные на осуществление умысла на незаконный сбыт наркотических средств, выразившиеся в незаконных приобретении, хранении и приготовлении к сбыту путем фасовки в удобную для сбыта форму - отдельные свертки, то есть совершение действий, направленных на последующую реализацию наркотического средства и составляющих часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от подсудимой обстоятельствам не оконченных, в связи с чем данный состав преступления является покушением на незаконный сбыт наркотических средств.

Подсудимая ФИО1 покушалась на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство - «героин» (диацетилморфин) в общей массе 2,6332 гр., что превышает установленный постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для данного вида наркотического средства крупный размер - 2,5 гр., поэтому, в соответствии с п.2 примечания к ст.228 УК РФ, квалифицирующий признак совершения преступления «в крупном размере» по данному преступлению вменен в вину подсудимой правильно.

При этом суд учитывает, что поскольку в веществе, изъятом у ФИО1 выявлено только наркотическое средство - «героин» (диацетилморфин) включенное в список 1 утвержденный постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», его размер определяется весом всей смеси.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы *** от **.**.**** (т.1 л.д.245-248) подсудимая ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдала в период совершения инкриминируемых деяний, и не страдает таковым в настоящее время, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, как в настоящее время, так и в период совершения преступлений, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Оценивая указанное заключение экспертизы, суд приходит к выводу о том, что оно получено в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, выполнено высококвалифицированными и компетентными экспертами, поэтому у суда нет никаких оснований не доверять данному заключению. Суд находит это заключение обоснованным, так как оно подтверждено медицинскими документами и результатами обследования подсудимой, а сама экспертиза проведена на основе соответствующих методик, поэтому суд признает подсудимую ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 в соответствии со ст.60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных умышленных преступлений, относящихся в соответствии со ст.15 УК РФ к категории тяжких и особо тяжких, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, при этом особо тяжкое преступление является неоконченным, сведения о личности ФИО1, его возраст и состояние здоровья, которая страдает заболеваниями, характеризуется удовлетворительно, имеет постоянное место жительства.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание подсудимой ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает в связи с их отсутствием.

Суд не учитывает при признании рецидива судимость по приговору Братского районного суда Иркутской области от **.**.**** в соответствии с п. «а» ч.4 ст.18 УК РФ, поскольку данным приговором ФИО1 осуждена по ч.1 ст.228 УК РФ, то есть за умышленное преступление небольшой тяжести.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд приходит к выводу о том, что цели наказания - исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений не могут быть достигнуты без изоляции ее от общества, и считает правильным назначить подсудимой наказание только виде реального лишения свободы, однако с учетом смягчающих наказание обстоятельств, положений ч.1 ст.62 УК РФ в совокупности, принимая во внимание данные о личности подсудимой ФИО1, которая характеризуется удовлетворительно, конкретные обстоятельства совершенных преступлений, при которых наркотическое средство было изъято из незаконного оборота и по назначению не использовалось, учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, поведение подсудимой после совершения преступлений, признавшей вину в полном объеме, искренне раскаявшейся в содеянном, оказавшей содействие органам следствия в установлении всех обстоятельств незаконного сбыта наркотического средства и покушения на его сбыт, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание за каждое из преступлений ниже низшего предела, предусмотренного уголовным законом за содеянное, с учетом положений ст.64 УК РФ, признавая в качестве исключительных указанные выше обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, в связи со сложившейся тяжелой жизненной ситуации, ролью подсудимой и ее поведением после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, при этом суд приходит к выводу о возможности назначения наказания без назначения дополнительного наказания по каждому из преступлений, поскольку только такое наказание будет в полной мере соответствовать тяжести содеянного, конкретным обстоятельствам совершения преступлений и личности виновной, а также будет способствовать решению задач охраны здоровья населения и общественной нравственности.

Суд не находит оснований для применения к подсудимой ФИО1 положений ст.73 УК РФ так как судом не установлено обстоятельств, при которых суд мог бы прийти к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания.

Подсудимая ФИО1 совершил тяжкое преступление и покушение на особо тяжкое, в связи с чем наказание ей должно быть назначено по совокупности преступлений путем частичного сложения по правилам ч.3 ст.69 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы подсудимой ФИО1, совершившей тяжкое и покушение на особо тяжкое преступление, следует назначить в исправительной колонии общего режима.

В целях исполнения приговора, руководствуясь ч.2 ст.97 УПК РФ, суд считает необходимым изменить меру пресечения ФИО26 на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы:

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ - два (02) года,

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ - пять (05) лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить к отбытию осужденной ФИО1 наказание в виде шести (06) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с **.**.****.

Зачесть в окончательное наказание время содержания до судебного разбирательства ФИО1 - под стражей в период с **.**.****.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - изменить на заключение под стражу, взять ее под стражу в зале суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Братский районный суд Иркутской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ф.С.Куклин